
 

 
 
Høringssvar til visions- og udviklingsplan for socialområdet 
 
Dansk Sygeplejeråd, Kreds Midtjylland afgiver hermed høringssvar 
over udkastet til visions- og udviklingsplanen for socialområdet i Re-
gion Midtjylland. 
  
Vi deler regionsrådets ambitioner for socialområdet i Region Midtjyl-
land udtrykt i visionen som ét socialområde, det hele menneske og 
fagligt stærke fællesskaber. 
 
Visionen om et socialområde, som kan levere tværfaglige indsatser af 
højeste kvalitet, tage højde for komplekse udfordringer og sikre, at 
alle borgere får den rette hjælp og støtte, udfordres af manglen på 
uddannet personale til at løfte opgaverne. 
 
Samtidig oplever socialområdet den samme udvikling med stigende 
kompleksiteten og behov for specialisering i opgaveløsningen, som vi 
ser i psykiatrien og somatikken.  
 
Det er derfor både nødvendigt og positivt, at regionsrådet i visionen 
har et stort fokus på sikringen af attraktive arbejdspladser med de 
rette ansatte og kompetencer. 
 
Vi ser gode muligheder i tilknytningstiltagene i visionen omhandlende 
individuel vagtplanlægning, fleksibel arbejdstid, seniorpolitik, psykolo-
gisk tryghed, forbedrede muligheder for internt jobskifte og introdukti-
onsforløb. Ift. introduktionsforløbene er det vigtigt at sikre, at særligt 
nyuddannede kan hente faglig sparring hos sygeplejefaglige kolleger, 
da sygeplejerskerne på socialområdet ofte står alene med den syge-
plejefaglige opgave. 
 
Vi ser frem til samarbejdet om udviklingen, konkretiseringen og imple-
menteringen af de konkrete tiltag. 
 
Faglighed 
Faglighed er en anden og også helt nødvendig komponent i sikringen 
af attraktive arbejdspladser, der formår at fastholde og rekruttere fag-
lige medarbejdere. I visionen lægges vægt på fagpilotuddannelserne, 
uddannelsesløft til ufaglærte og tværsektoriel kompetenceudvikling. 
 
Vi anbefaler, at det tilføjes visionen, at medarbejderne også skal have 
mulighed for kompetencegivende uddannelse inden for deres speci-
fikke faglige felt, og at efter- og videreuddannelse i videst muligt om-
fang er adgangs- og kompetencegivende til videre uddannelse. Dette 
gælder ikke mindst for den sygeplejefaglige indsats. Det vil styrke so-
cialområdets sundhedsfaglige udvikling, og det vil styrke socialområ-
det som et attraktivt uddannelsessted, der kan fastholde og tiltrække 
sygeplejefaglige medarbejdere og ledere. 
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Koordinering er en integreret del af sygeplejerskernes virke, og for-
løbsbevidstheden afspejler sig i de indsatser, som sygeplejerskerne 
leverer. Sygeplejefagligheden er derfor en vigtig bestanddel af organi-
sationens mulighed for at tage højde for komorbiditet, de komplekse 
udfordringer omkring borgeren og skabelsen af effektive og gode for-
løb på tværs af sektorer. 
 
Vi mener derfor, at regionsrådet med visionen bør iværksætter kon-
krete initiativer for en yderligere systematisering og formalisering af 
sygeplejerskernes virke på socialområdet.  
 
Vi anbefaler herunder ansættelse af avancerede kliniske sygeplejer-
sker med kandidatuddannelse i Advanced Practice Nursing (APN). 
De avancerede kliniske sygeplejersker giver socialområdet udvidede 
kompetencer til varetagelsen af pleje og behandling, og de understøt-
ter fagligt koordineringen af forløb på tværs af sektorer gennem ud-
vikling af praksis og hensigtsmæssige arbejdsgange. 
 
De styrkede sygeplejefaglige kompetencer, som de avancerede klini-
ske sygeplejersker bibringer socialområdet, begrænser borgerens be-
hov for tværsektorielle ydelser og styrker samtidig de tværsektorielle 
forløb, hvor behovet er til stede. 
 
Kandidatuddannelsen i APN er dertil en attraktiv karrierevej, som styr-
ker mulighederne for tiltrækning og fastholdelse af sundhedsfaglige 
kompetencer på socialområdet. 
 
Vi deler og anerkender regionsrådets ambition om et særligt fokus på 
de sundhedsfaglige indsatser og på et øget samspil mellem de sund-
hedsfaglige og socialfaglige indsatser. Styrkelsen af den sygepleje-
faglige indsats på socialområdet er et afgørende element heri. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
  

 
Anja Laursen, kredsformand 
Dansk Sygeplejeråd, Kreds Midtjylland 


